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Obec Černčice

U  zbývající neopravené části hřbitovní zdi se začíná 
s  opravou. Oslovili jsme pět firem a  dvě podaly nabídku. 
Nejvýhodnější nabídka byla od uchazeče Jakuba Čtvrtečky 
z Pohoří, a to za 396.257,- Kč vč. DPH. Rozpočtová cena byla 
473.830,- Kč vč. DPH, takže se podařilo ušetřit. Schválená 

dotace od Ministerstva zemědělství je max. 266.346,- Kč, ale 
s ohledem na úsporu v soutěži bude pravděpodobně částeč-
ně krácena. Oprava by měla proběhnout do konce června.

Ing. Martin Machů,
starosta

Oprava hřbitovní zdi

V  loňském roce jsme 
prodali starý a  nepojízdný 
traktor Zetor 5545 nejlep-
ší nabídce za 102.850,- Kč. 
Zároveň jsme koupili no-
vější traktor Zetor 7011. 
Nyní je kompletně opra-
ven a  celkové náklady na 
pořízení a  opravu vyšly na 
cca 145.000.- Kč. Dále zastu-
pitelstvo obce na svém po-
sledním zasedání rozhodlo 
o  nejvýhodnější nabídce 
na pořízení nové příkopové 

ramenové sekačky od vý-
robce BERTI a dodavatelem 
bude firma PEKASS z  Po-
hoří. Cena je 397.900.- Kč 
bez DPH. Dále byl schvá-
len nákup radlice na sníh, 
která je hydraulicky otočná 
a  umožňuje vyhrnování na 
jednu nebo druhou stranu. 
Výrobce je ZRH‑T a dodava-
telem také PEKASS. Cena je 
81.400,- Kč bez DPH.

Ing. Martin Machů,
starosta

Obecní traktor a jeho vybavení
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Každý z  nás někdy zavítal na hasičské závody, spor-
tovní turnaj nebo jen na procházku za místní tělocvič-
nu. Na první pohled zde kazí dojem trafo, umístěné na 
betonových sloupech hned vedle kurtů, dětského hřiště 
a přístřešku, kde probíhají soukromé, ale i veřejné kultur-
ní akce. Nejde však jen o nepěkný pohled, zejména je to 
velké riziko pro bezpečnost jakékoliv události, hlavně ha-
sičských závodů, které probíhají pod vedením vysokého 
napětí. V minulosti se na daném místě staly vážné úrazy 
elektrickým proudem a nikdo si nepřeje, aby se něco po-
dobného opakovalo. Na základě toho byla na ČEZ Distri-
buci podána oficiální žádost o přeložku trafa. ČEZ s pře-
ložkou souhlasí a  nacenil ji na 1.050.000,- Kč bez DPH. 
Přeložka obsahuje vybudování nové trafostanice, výkop 
k nové pozici a nastavení stávajících vývodů nízkého na-
pětí. Obec nyní jedná s vlastníky pozemků o možnostech 
řešení, v ideálním případě bude nová pozice trafostanice 
za cestou v poli, směrem k Bohuslavicím. Nabídka od ČEZ 
je platná do července letošního roku, do té doby je potře-
ba udělat rozhodnutí. Pokud vše půjde podle plánů, tak 
by realizace mohla proběhnout v letech 2025–2026.

Petr Skalický, místostarosta

Přeložka trafostanice 
za tělocvičnou

Když do života vstoupí duševní onemocnění, 
kontaktujte tým Péče o duševní zdraví

Když do života vstoupí duševní 
onemocnění, dá se to zvládnout. 
Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat 
odbornou pomoc není ostuda, na-
opak, je to odvaha změnit svůj život.

Jsme organizace Péče o  dušev-
ní zdraví. V  Náchodě působíme od 
roku 2009 a od loňského června po-
skytujeme služby centra duševního 
zdraví.

Náš tým tvoří zdravotníci, sociální 
pracovníci i peer konzultanti a všich-
ni jezdí za klienty domů nebo na jiné 
domluvené místo. Díky tomu klien-
ty podporujeme rychle, efektivně 
a  můžeme včas reagovat na jejich 
potřeby, a tak například předcházet 
někdy zbytečným hospitalizacím.

Nejčastěji podporujeme klienty při:
• zvládání projevů duševní nemoci
  v běžném životě,
• zajištění psychiatrické péče,
 nastavení medikace a terapeutického
  plánu,
• jednání na úřadech,
• finančním hospodaření,
• nácviku péče o vlastní osobu
  i domácnost,
• řešení krizových situací, jako je
  ztráta zaměstnání či bydlení aj.,
• aktivním trávení volného času
  a získávání společenských kontaktů.
Sídlíme na adrese: Tyršova 59, 

Náchod, máme také detašované 
pracoviště v  Broumově: Dělnické 
domy 78, Broumov. Pokud potřebu-

jete pomoc, kontaktujte koordiná-
tora vstupu do služeb Bc. Karla Ma-
něnu: karel.manena@pdz.cz nebo 
773 747 147.

Přijít můžete i  osobně v  kon‑
taktní den: pro pracoviště Náchod 
STŘEDA 12.30–15.30  hodin, pro 
pracoviště Broumov: ČTVRTEK od 
12.30–15.30 hodin. Naše služby jsou 
bezplatné a jsou určeny pro obyvate-
le okresu Náchod starší 16 let, kterým 
do života vstoupilo vážné duševní 
onemocnění, jako je schizofrenie, 
bipolární poruchy  aj. Podporujeme 
také rodiny klientů. Více informací na 
www.pdz.cz. Momentálně hledáme 
i nové kolegy na pozici psycholog ve 
zdravotnictví nebo sociální pracovník.
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Bio odpad a větve z prořezu zahrada
Počasí v  letošním roce je velice 

teplé, a  tak prořez dřevin začal tak-
řka o  měsíc dříve, než je obvyklé. 
Rád bych všem občanům tímto při-
pomněl, jak nakládat s bio odpadem 
a  větvemi ze zahrad. U  tělocvičny 
máme zelený kontejner na biood-
pad, kam patří tráva, listí atd., viz se-
znam níže, v  žádném případě tam 
nepatří větve (viz foto 2)! Respektuj-
te, prosím, pokyny k  ukládání bio-
odpadu a  větve ukládejte na místo 

k tomu určené za tenisovým kurtem. 
A  když jsem u  ukládání větví, tak 
i  zde dodržujte pravidla a  neuklá-
dejte tam nábytek, stavební řezivo 
a  jiné nepovolené věci (viz  foto 1). 
Větve z prořezu zahrad odváží a ně-
kdy i  štěpkuje na místě firma, která 
nás už několikrát upozorňovala, že 
v  kupě větví je nábytek a  podobně, 
který jim ničí zařízení na štěpkování. 
Pokud se to bude opakovat i  v  bu-
doucnu, obci hrozí poměrně vysoké 

náklady za likvidaci tohoto odpadu. 
Tím, že v  hromadě větví je uložený 
nábytek s  kovovými částmi může 
dojít k  poškození techniky (hlavně 
pneumatik) pana Tláskala, který pro 
obec nahrnuje větvě na hromadu. 
Tímto bych mu chtěl velice poděko-
vat za tuto službu. Připomínám, že 
obec každé jaro zajišťuje svoz ob-
jemného odpadu, kam patří právě 
nábytek, matrace, sedačky atd.      

    Tomáš Katzer

q Foto 1 z 2. 3. 2024                                                               q Foto 2 z 9. 3. 2024 
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Na okraji
keltského
světa

Od 14. června bude zahájena výstava 
s názvem Na okraji keltského světa. Vý-
stava se koná v  historické budově Mu-
zea východních Čech v  Hradci Králové 
a  jak její název napovídá, zaměří se na 
problematiku aktivit Keltů v okrajových 
oblastech jejich osídlení. Do této skupi-
ny archeologických nálezů dokonale za-
padají objevy z Černčic, které tak budou 
poprvé vystaveny. Výstava bude trvat 
do 27. dubna 2025.

ZŠ a MŠ Černčice

Vysvědčení U Mlynáře
Ve středu 31.  1.  2024 jsme se po 

první hodině vydali na procházku za 
překvapením. Rozdělili jsme se na tři 
skupinky. Jako první společně vyrazi-
la třetí a pátá třída, hned za nimi tří-
da druhá a  na závěr ti nejmenší. Pro 
5. ročník byla připravena těžší stez-
ka, a  to stezka vesmírná. V  ní si děti 
mohly zopakovat učivo, například jak 
vznikl vesmír, která je největší plane-
ta, kdo byl první člověk ve vesmíru 

a spoustu dalších zajímavých otázek. 
Ostatní třídy měly stezku s tematikou 
zimní, v  níž byla obsažena spousta 
otázek na téma živočichové a  příro-
da v zimě, zimní svátky, stopy zvířat, 
ale i  zimní sporty a  spousta dalšího. 
Stezky vedly přes Nahořany a Dolsko 
až do Osíčka, kde byl závěr ukončen 
u pana Henyše v hospodě U Mlynáře. 
Pro děti bylo připraveno bohaté ob-
čerstvení v  podobě zákusků a  limo-

nády. Když se děti občerstvily, rozdalo 
se vysvědčení a vrátili jsme se zpět do 
školy na oběd. Přestože nám počasí 
moc nepřálo a  některé třídy pěkně 
zmokly, všichni si to moc užili. Závě-
rem bychom chtěli moc poděkovat 
rodině Henyšových za možnost pře-
dání vysvědčení a poskytnutí bohaté-
ho pohoštění u nich ve mlýně.

Petra Poláčková,
vychovatelka
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Autorské čtení
V  únoru navštívila naši 

školu autorka knihy pro děti 
a  mládež paní spisovatelka 
Renata Wayana. Svou knihu 
pojmenovala Indigo, dítě 
z křišťálu. Jedná se o jedineč-
ný a  inspirující příběh „oby-
čejného“ kluka Honzy a jeho 
přátel. Honza potká Indiga – 
bytost z  jiné planety, spolu 
s  ním objevuje krásu příro-
dy, radost, přátelství a učí se 
chápat různé chování lidí, 
kterým dříve nerozuměl.

Beseda byla báječná. Paní 
spisovatelka vyprávěla, jak 

kniha vznikla, hned v  úvodu 
sdílela s dětmi své zkušenosti 
z dětství, jako jsou posměšky, 
nehezká slova, povyšování.

Právě díky této knížce 
děti snáz pochopily, proč 
se to děje, co mohou udě-
lat proto, aby jim špatné 
chování ostatních neubli-
žovalo. Děti byly vtaženy 
do příběhu a rozhovořily se 
o  věcech, které je tíží (roz-
vod rodičů, špatné vztahy 
mezi sebou, hádky). Pomo-
cí hesla „Já jsem ty a ty jsi já“ 
dokázaly pochopit chování 

a jednání druhého.
Besedu nebo knihu do-

poručuji všem, kterým zá-
leží na budování dobrých 

vztahů nejenom ve třídě, 
ale i v životě.

Mgr. M. Ježková, 
ředitelka školy

Život s knihou ve školce
Březen je jak známo měsíc 

knihy. A  letos, stejně jako 
v  letech minulých jsme se 
i  my ve školce k  této akci 
přidali. První týden v  břez-
nu se ve školce věnujeme 
povídání o knize a práci s ní. 
Děti si mohou do školky 
přinést svoji nejoblíbenější 
knihu a  společně se svými 
kamarády v  ní pak mohou 
listovat. Ve třídě máme pro 
tyto knihy vyhrazené zvlášt-
ní místo, čtenářský koutek. 
Nezbytným doplňkem ve 
čtenářském koutku je poho-
dlný sedací vak, který zapůj-
čila paní učitelka. Prohlížení 
knížek děti opravdu moc 
baví a  v  koutku stále jedno 
dvě dítka sedí a objevují no-

vinky ve světě encyklopedií, 
prohlížejí si poutavé knížky 
o mouše či medvědovi nebo 
zkoumají knihu s  barevnou 
lupou, která odhaluje různá 
tajemství. Aby svátek knihy 
nebyl jen o  prohlížení kní-
žek, knížky si děti také vyrá-
bějí. Kdo ví, třeba se jednou 
někdo z nich stane slavným 
spisovatelem, který bude 
vzpomínat na své knižní za-
čátky ve školce.

Dále dětem rozšiřujeme 
obzory s  pohledem na půj-
čování knih. Víte, že v Čern- 
čicích máme knihovnu? 
Černčické děti to vědí, je-
likož v  ní byly na návštěvě. 
Paní Masaryková si pro nás 
připravila báječné povídá-

ní o knížkách a  jak se k nim 
máme chovat. Přečetla nám 
úryvek z  pohádky, kterou 
nenapsali žádní spisovatelé, 
nýbrž sami rodiče či děti. Na 
konec celé prohlídky si děti 
mohly prohlédnout knihy 
dle vlastního uvážení a  vý-
běru.

Abychom zapojili i  naše 
okolí do akce Březen měsíc 
knihy, probíhá ve školce pro-
jekt „Rodiče čtou dětem“. Do 
tohoto projektu se mohou 
přidat nejen rodiče, ale i zá-
jemci z obce. Po obědě, když 
jdou děti odpočívat, přijde 
náš čtecí host a čte dětem ze 
své oblíbené knížky pohád-
ku. Je to obohacující nejen 
pro děti, ale i  pro samotné 

hosty. Mohou sami vidět, jak 
vypadá život ve školce, jak 
máme šikovné děti a mnoho 
dalšího.

A co vy, už jste letos něja-
kou knihu přečetli?

Za MŠ Jana Hejzlarová
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Historie obce

Název „kronika“ pochází 
z řeckého „chronos“ – čas. 
Úkolem kroniky je popsat 
chronologicky jednotlivé 
historické a  důležité udá‑
losti, aby zůstaly zazna‑
menány i  pro další gene‑
race tak, jak je prožívali 
a hodnotili naši předkové.

Jaká je historie kroni‑
kářství v Černčicích?

Nejstarším dochovaným 
dokumentem je kronika 
Rojkova. Dokument je sou-
pisem nejstarších docho-
vaných záznamů získaných 
převážně z  desek zem-
ských. Dokument pochází 
z  první poloviny devate-
náctého století, je napsán 
krásně a  čitelně v  českém 
jazyce. První skutečnou 
kronikou je pamětní kniha 
obce Černčic, která se zača-
la psát právě před sto lety.

Dne 21.  května  1924 byl 
obecním zastupitelstvem 
zvolen kronikářem Jan 
Beran, učitel obecní školy 
v  Černčicích. Zapisovatel-
kou se stala Milada Ptáč-
ková, tehdy patnáctiletá 
studentka dívčí školy z  čís-
la popisného 90. Prvních 
140 stran textu je sepsáno 
z podkladů, které byly k dis-
pozici, a  také z  vyprávění 
a  vzpomínek místních pa-
mětníků. Pak již počínaje 
rokem 1924 jsou události 
zapisovány každým ro-
kem. Učitel Jan Beran kro-
niku psal do roku 1928, 
kdy oznámil, že se vzdává 
funkce obecního kronikáře 
s odůvodněním, že nezastá-

vá názor většiny obecního 
zastupitelstva. Černčičtí si 
zvolili nového kronikáře, 
kterým se stal Josef Žďá-
rek, statkář z  čísla popisné-
ho 70. Obsah textu je více 
zaměřen na počasí, sklizeň 
a  výnos zemědělských plo-

din, což je pochopitelné 
vzhledem k  jeho povolání. 
Kroniku psal až do své smrti 
v  roce 1940. Zastupitelstvo 
následně pověřilo vedením 
obecní kroniky řídicího uči-
tele v Černčicích – Jaroslava 
Pohla, na kterého si ještě 

mnoho našich občanů pa-
matuje. Kroniku psal dlou-
hých třicet dva let. Rokem 
1972 tak první pamětní kni-
ha obce Černčice nad Metu-
jí končí. Tu další, a její kroni-
káře, Vám představím příště.

Ladislav Tylš

Černčická kronika a  první 
kronikáři
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SDH Černčice

V sobotu 20. ledna se uskutečnila výroční valná hroma-
da, které se zúčastnilo 47 členů. Všichni byli pozvání do 
místní tělocvičny. Valné hromady se zúčastnili starosta 

OSH Náchod Miloš Kratěna, zástupci obce starosta Mar-
tin Machů, místostarostové Tomáš Katzer a Petr Skalický 
i  bývalý starosta obce Ladislav Tylš. Za myslivecké sdru-

Krátké ohlédnutí
Dne 20.  5.  2023 se konala tradiční soutěž v  požárním 

útoku zařazená do seriálu soutěží „Hasičské náchodské 
ligy“. Odstartovali jsme tak jarní část soutěží konaných 
v Blažkově a na Vršovce. V soutěži okrsku ženy obsadily 1. 
místo a muži se umístili na třetím místě.

Přes prázdniny jsme si dali soutěžní klid. Podzimní část 
začala hned 1. 9. na Kramolně, dále pak na N. Hrádku, v Bu-
kovici a zakončili jsme ji v Ohnišově na fotbalovém hřišti. 
Tentokrát se nám (ženám) moc nevedlo, možná z důvodu 
mnohdy nekompletního týmu nebo prostě jen chybělo 
to pověstné štěstíčko, a  tak bereme 7. místo a  umístily 
jsme se na 7. místě. Muži s účastí pouze v jednom závo-
dě skončili na 8. místě. Slavnostního vyhlášení konaného 
tentokát v Ohnišově jsme se zúčastnili 18. 11. 2023.

Dne 29. 8. byla naše výjezdová jednotka povolána 
k zásahu!

Na silnici z Černčic do Dolska spadl strom do vozovky 
a bránil provozu na komunikaci. Naše jednotka vybavená 
motorovou pilou strom rozřezala a silnici uvolnila.

Okrskové cvičení sborů dobrovolných hasičů pro‑
běhlo 6. 10. 2023 v Přibyslavi. Výjezdová jednotka vy-
razila v plném počtu a plnohodnotně plnila zadané úkoly, 
které měly simulovat zásah v nepřístupném terénu.

„Tajný výlet“
Víkend 7.–8. 10. byl dlouho zahalen tajemstvím. Připra-

ven byl tzv. tajný výlet. Byla to odměna hlavně pro všech-
ny, kdo se podíleli na přípravách a organizaci oslav výročí 
hasičů a srazu rodáků konaných v srpnu 2022. Všichni, kdo 
tam byli, vědí, jak náročné to bylo. Nejde všem dostatečně 
poděkovat, proto alespoň malá odměna v podobě výletu.

Výlet skvěle a  do detailu naplánovala Lada Pavlátová, 
i když se nakonec nemohla osobně zúčastnit. Zajistila au-
tobus s výborným řidičem z firmy CDS, kulturní zastávku 
ve skanzenu Eden (Bystřice pod Pernštejnem), oběd v re-
stauraci Hotel Lotrinský (Velké Pavlovice), výborné ubyto-
vání i degustaci ve vinném sklepě v Břeclavi.

Výlet jsme si všichni moc užili. Ladě Pavlátové za to patří 
velké díky!                                                          Jitka Lukášková

Výroční valná hromada
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Bylo to ve vlaku z Jihlavy 
do Brna. Seděli jsme v kupé 
tři. Naproti mně seděl svět-
lovlasý mladík a  vedle něj 
starší důchodce. Jak vyply-
nulo z jeho řeči, starý před-
válečný člen strany, který 
si prožil peklo v  osvětim-
ském koncentráku, kde byl 
až do osvobození tábora 
v lednu čtyřicátého pátého 
roku.

Při debatě mi říká: „To, co 
vy, faráři, vykládáte, jsou ne-
smysly. Když člověk zemře, 
tak tím všechno končí. Jako 
když zahrabete pejska a ho-
tovo!“ Potom líčil některé 
otřesné zážitky z  táboro-
vého života, pokud to bylo 
možno životem nazvat. 
Vzpomínal na jednoho do-
zorce SS, který jakmile uvi-
děl červený trojúhelník na 
vězeňské blůze  – znamení 
politického vězně a písme-
no T – Tscheche – označení 
národnosti, začal zuřit, ne-
příčetně mlátit a  s  pěnou 
u  úst kopat a  šlapat takto 
označené vězně. „Čtyřicet 
jich takto ukopal a  ušlapal 
na ‚apelplace‘ k  smrti, a  to, 
jen co jsem já viděl. A  kolik 
jich ubil, co jsme neviděli, 
to se nikdo nedoví,“ končil 
zamyšleně své vyprávění. 

Já jsem se ho potom ze-
ptal: „Nevíte, jak ten dare-
bák skončil?“ „To se budete 
divit,“ on na to. „Představte 
si, že ho zasáhla první kulka 
do spánku při osvobozování 
tábora. Byl okamžitě mrtev.“

Po chvíli ticha mu poví-
dám: „Nezlobte se, ale mně 
tu něco nesedí. Vy jste říkal, 
že když člověk zemře, tak 
tím to hasne. Musím mys-
let na těch čtyřicet ubitých 
a  ukopaných lidí, tátů od 
rodin, manželů, synů, na 
které doma čekali a  nedo-
čkali se jich, protože oni 
ve velikých bolestech do-
konali své životy na tom 
‚apelplace‘. A  také myslím 
na toho lotra, který je tak 
týral a  nakonec zemřel 
vlastně bezbolestnou smrtí. 
A  já nedokážu dát rovnítko 
mezi těch čtyřicet a  toho 
jednoho. Pořád mi tu chybí 
spravedlnost. Něco ve mně 
přímo křičí, že to nemůže 
být konec. I kdyby ten eses-
ák byl dopaden živý, kdyby 
byl pak souzen, odsouzen 
a  pověšen, pořád tu něco 
chybí. Nemohl by prožít 
hrůzu tolika umírání, které 
on způsobil. Naše víra má 
šest tzv.  základních pravd. 
A jedna z nich říká, že Bůh je 

spravedlivý, všechno dobré 
odmění a  všechno zlé po-
trestá. A protože je na světě 
tolik věcí neodměněných 
a tolik věcí nepotrestaných, 
proto je věčnost. A té nikdo 
neunikne, a  proto nemů-
že smrtí všechno končit. 
To nejsou nějaká těšínská 
jablíčka, to je naplnění naší 
touhy po spravedlnosti, 
kterou máme každý vlože-
nou v srdci!“

V kupé nastalo ticho. Jen 
ten bývalý vězeň si otřel 
slzu, která se tlačila z  oka, 
a  tiše povídá: „Promiňte, 
ale já jsem o  tom takto ješ-
tě nikdy nepřemýšlel.“ Vlak 
zastavil, důchodce sebou 
trhl a povídá: „To jsou Okříš-
ky, musím přestupovat, tak 
na shledanou,“ a  vystoupil 

celý zmatený. „Nechal tu 
klobouk,“ říká mladík. Rych-
le otvírám okno, volám na 
toho muže a  klobouk mu 
podávám. Děkuje a já jsem 
si všiml, že jeho oči jsou 
ještě vlhčí než ve vlaku. 
Když jsme se znovu roz-
jeli, říká ten mladík: „Ještě 
dvě stanice a  byl by z  něho 
věřící!“ „Chlapče,“ povídám 
„víš, víra je dar, tak rychle 
by to asi nešlo, ale má po 
této naší debatě v sobě sva-
tý neklid, vidí teď něco, jak 
to dosud neviděl. Snad mu 
Pán Bůh ukáže, že po smrti 
to není, jako když zahrabete 
pejska.“

Přejeme všem krásné jar-
ní a velikonoční dny.

Manželé Novákovi

žení Horka nechyběl Václav Zítko, za 
TJ Sokol Jaromír Marek a Ludmila Ma-
toušová, za ZŠ a MŠ Černčice Mirosla-
va Ježková, za Zepo Bohuslavice bratr 
Josef Lukášek. Na valné hromadě byla 
zhodnocena práce za celý uplynulý 
rok 2023. Hlavním bodem programu 
valné hromady byla volba nového 
starosty sboru. Nově zvoleným sta-
rostou se stal Martin Černý. Chtěli 
bychom poděkovat odstupujícímu 

starostovi bratru Václavu Lukáškovi 
za jeho dlouholetou práci pro sbor 
dobrovolných hasičů. Dále proběhla 
volba nového jednatele a člena výbo-
ru. Po zhodnocení činnosti za loňský 
rok proběhla diskuze.

V pátek 23. února se konala výroční 
valná schůze okrsku v  Nahořanech, 
kde se mimo jiné udělovala oceně-
ní Sdružení Čech, Moravy a  Slezska 
za aktivní práci. Ocenění získali dva 

naši členové sboru  – bratr Jaroslav 
Poláček a  bratr Miroslav Ježek. Dále 
převzala ocenění za účast v  soutěži 
„O pohár starosty okrsku v požárním 
útoku“ naše soutěžní družstva. Naše 
ženy skončily na 1. místě a muži na 3. 
místě, o které se dělí společně s muži 
z SDH Nahořany. Na schůzi byla zhod-
nocena celková činnost okrsku Nové 
Město nad Metují.

Lenka Poláčková

Křesťanský sloupek

Je Bůh spravedlivý?
(z deníku kněze Jana Topenčíka)
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Jsou úspěšní a bydlí v Černčicích… 

V  červnu 2023 dokončil na Vyso‑
ké škole chemicko‑technologické 
v  Praze bakalářské studium a  nyní 
pokračuje v  navazujícím magister‑
ském programu chemické inženýrství 
a  bioinženýrství. Fandí fotbalu, ale 
sám ho nikdy aktivně nehrál. I tím je 
trochu raritou mezi ostatními fotba‑
lovými rozhodčími. Přestože nepíská 
nejvyšší soutěže, podařilo se mu spl‑
nit si svůj sen. Na rozhovor s  Kubou 
(nar. 13. 5. 2000) jsem čekala pár mě‑
síců, protože ho studijní cesta zavála 
za polární kruh do norského Tromsø, 
kde byl téměř půl roku.

11 otázek pro Jakuba Ježka

Znám málo kluků ve tvém věku, 
kteří jsou rozhodčí z vlastní vůle. Co 
tě k tomu vedlo?

Fotbal jsem měl rád od mala. Když 
jsem chodil ještě do Černčic do školy, 
kopali jsme si na zahradě. Později jsem 
s  taťkou jezdil do Hradce na zápasy 
a sledoval jsem fotbal celkově. Přibliž-
ně před pěti lety jsem někde našel, že 
je v Hradci nábor rozhodčích a zaujalo 
mě to. Šel jsem tam, vyzkoušel si to 
a následně jsem byl pozvaný na semi-
nář rozhodčích okresního fotbalového 
svazu Náchod.

Co obnáší stát se rozhodčím?
Testy z pravidel fotbalu a fyzické tes-

ty. Samotné rozhodcování zápasů za-
číná vždy v nejnižší soutěži. Postup do 

vyšší soutěže není podle počtu odpís-
kaných zápasů, ale podle toho, jak kva-
litně zvládáme zápasy odpískat a jestli 
je zvládneme ukočírovat. Pokud podle 
komise rozhodčích už jsme tak dobří, 
že máme na to pískat další level, navrh-
nou nás do vyšších soutěží. Čím vyšší 
soutěž, tím jsou vyšší nároky jak na 
znalost pravidel, tak na fyzickou kondi-
ci. Přezkoušení se dělá vždy jednou za 
rok jak z pravidel, tak z fyzických testů.

Jaké soutěže můžeš rozhodcovat?
Z okresní úrovně jsem se dopracoval 

do krajských soutěží. Takže teď jezdím 
na zápasy krajského přeboru (pozn.: pro 
představu je to pátá nejvyšší soutěž 
z deseti), I. A třídy a I. B třídy. Je to různé, 
podle toho, jak nás delegují.

Na rozhodčí se často ze strany hrá‑
čů i diváků nadává, jak tyto situace 
zvládáš?

Čím nižší úroveň fotbalu, tím je toto 
výraznější. Zpočátku jsem se s tím mu-
sel učit pracovat, časem si to člověk už 
nebere osobně, ale spíš se tím baví. Na-
dávky na rozhodčí jsou bohužel nepří-
jemnou součástí fotbalu. Ale dělám to 
proto, že mě to baví, takže tohle už mě 
nijak nerozhodí.

Dostal ses někdy do situace, která 
ti nebyla příjemná?

Jednou po zápase, když jsem pískal 
ve Stárkově a začínal jsem v té nejnižší 
soutěži, čekali na mě ještě 30 minut po 
zápase fanoušci hostujících fotbalistů 
z Martínkovic, kteří mi nadávali. Muse-
la mě odvádět ze stadionu pořadatel-
ská služba až k autu a ochránit mě. Tak-
že to byla taková nepříjemná situace.

Na jaře 2023 se ti naskytla z pozice 
rozhodčího zajímavá příležitost, kte‑
rou ohrozila velká bolestivost kolene. 
Co to bylo a jak to nakonec dopadlo?

Koleno bylo nakonec v  pohodě. Zá-
věr po vyšetření u specialisty byl takový, 
že se jednalo naštěstí „pouze“ o  přetí-
žení. Čéška se mi pohybovala částečně 
mimo osu kolene a způsobovala bolest. 
Pomohla kombinace klidu, rehabilita-
ce a následné tejpování (posunutí, aby 
se pohybovala opět v  ose). Než jsem 
šel k  doktorovi, měl jsem před sebou 
dva cíle. Tím prvním bylo pískání na 
mezinárodním mládežnickém turnaji 
v Portugalsku. Účastnili se ho mladí fot-
balisté od 7 do 19  let z  různých koutů 

světa. Z  Česka na turnaji bohužel žád-
ný tým nebyl, ze známých například 
Benfica Lisabon, Porto. Přijely i  týmy 
z  Brazílie, Austrálie, USA, Jihoafrické 
republiky nebo Singapuru. Hrálo se po 
celém Lisabonu asi na 30 hřištích. Sešli 
se tam rozhodčí z celého světa a společ-
ně s nimi jsem měl možnost ty zápasy 
pískat, naučit se spolupracovat, mluvit 
o tom v angličtině. Byla to zajímavá zku-
šenost. Jak komunikace v angličtině, tak 
i  samotné vnímání fotbalu, které mají 
téměř všichni podobné, jen někde mají 
trochu jiné zvyky. A  tím druhým cílem 
bylo pískání přátelského zápasu snů na 
stadionu Sparty v Praze, kde hrály proti 
sobě týmy dvou bývalých ligových hrá-
čů Sparty, Costy a Bořka Dočkala, kam 
jsem byl vybrán jako hlavní rozhodčí. 
A protože jsem fanoušek Sparty, pískat 
na tak velkém stadionu, který pojme 
kolem 20 tisíc diváků, byl můj splněný 
sen. Jako rozhodčí jsme měli i možnost 
prohlédnout si kabiny a celé zázemí ze-
vnitř. Nejprve tedy proběhl zápas snů 
na Spartě a pak jsme za 14 dnů odletěli 
do Lisabonu. Takže se nakonec všechno 
zvládlo.

Přemýšlíš ještě zpětně nad odpís‑
kaným zápasem, jestli jsi někde ne‑
rozhodl špatně a někomu neukřivdil?

Dřív jsem to dělal hodně. Věděl jsem, 
že se mi něco nepovedlo, přemýšlel 
jsem nad tím a  byl z  toho špatný. Ale 
není to dobře a  je to hrozně zbytečný. 
Dané rozhodnutí už člověk stejně ne-
změní. Je dobré vědět, co se stalo, co 
jsem udělal špatně, ale pak si tím už 
nekazit týden. To samé platí i  během 
zápasu. Pokud vím, že jsem udělal něco 
špatně v  prvním poločase, je lepší to 
hodit za hlavu a prostě jet dál. Hlavně se 
nesnažit to kompenzovat, protože to je 
cesta do pekla. Ten zápas by pak nebyl 
dobře zvládnutý a trpěl by tím fotbal.

Mají rozhodčí nějakého mentální‑
ho kouče?

Mentálního kouče jako takového ne-
máme zajištěného od svazu, ale je nám 
k  dispozici komise rozhodčích. Takže 
když se mi třeba nějaký zápas nepove-
de nebo chci něco zkonzultovat, o ně-
čem si popovídat, zhlédnout společně 
záznam zápasu, tak mohu oslovit lidi 
v komisi. Probereme, co se nepovedlo, 
a oni mi poradí, jak a co příště zlepšit.

q Jakub Ježek (uprostřed), Zápas 
snů – zázemí stadionu Sparty.
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Míváš v  řadách diváků nějakou 
blízkou podporu?

Občas přijdou kamarádi nebo rodi-
na. Je to fajn, když přijdou, protože 
obě skupiny fanoušků fandí týmům 
a nikdo nefandí rozhodčímu. Na toho 
se občas jdou jenom vyřvat a  zana-
dávat si. A  tak pro ty blízké někdy 
může být právě těžké, když se setka-
jí s  narážkami od fanoušků, na které 
nejsou zvyklí.

Co tě na tom být rozhodčí baví?
Parta, kterou máme, protože všichni 

kolegové mají podobný smysl pro hu-
mor, zápasy si jezdíme společně užít 
a fotbal máme rádi.

Často se ptám „Kam až bys to chtěl 
dotáhnout?“… Máš i ty ve své oblas‑
ti nějaké ambice?

Bylo by blbý, kdybych byl spokoje-
ný tam, kde jsem a co pískám. Chci se 
dostat co nejvýš, ale zároveň vím, že 
fotbal není všechno. Může se stát co-
koli, nějaké zranění nebo cokoli jiného. 
A kdybych tomu obětoval všechno, tak 
mohu během chvíle o  všechno přijít. 
Takže pořád mám na prvním místě 
školu plus pracuji v Praze v datově ana-
lytické firmě Ematiq. A to pískání beru 
jako koníček a ne jako to hlavní, čeho 
bych chtěl dosáhnout, protože to je 
hodně ošidný.

Kubo, díky za rozhovor a přeji ti spous-
tu pestrých a zajímavých zápasů, mnoho 
pohodových diváků za čarou a  splnění 
všeho krásného i  mimo rozhodcovskou 
oblast.

Milí čtenáři,
pokud máte v okolí někoho, kdo do‑

sáhl zajímavého úspěchu, a nemusí to 
být pouze ve sportovní oblasti, napiš‑
te tip na richterova.monika@email.cz 
a v některém z příštích čísel předsta‑
víme jeho cestu. Je škoda, když ho jiní 
uznávají a  oceňují a  spoluobyvatelé 
ani netuší…

Monika Richterová

q Jakub Ježek (třetí zleva), Zápas snů – stadion Sparty.
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